RR  GG

RR  GG

1 Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

SERVIÇOS DE SAÚDE

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020

Aos vinte e oito dias do mês de maio de 2020, com início às 11:00 horas, nas dependências da Câmara Municipal de

Natividade da Serra, foi promovida a Audiência Pública, em atendimento ao estabelecido pelo Artigo 36 da Lei

Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, destinada a proporcionar a transparência necessária dos valores

montantes aplicados e fonte de recursos, bem como a OFERTA E SERVIÇOS DE SAÚDE prestados pelo Município de

Natividade da Serra no Primeiro Quadrimestre de 2020. Foram afixados editais nos locais de costume e

publicação em jornal de circulação no Município – Diário de Taubaté – Edição nº 13.365 do dia 20 de maio de

2020. Em virtude do período de isolamento necessário para a prevenção da pandemia do COVID-19 foi realizada

sem a presença da população. A Secretária Municipal de Saúde disponibilizou nos sites oficiais da Prefeitura e

Câmara Municipal, o material que seria apresentado presencialmente aos interessados, contendo minuciosa

explanação sobre as atividades de Saúde no Município no período.

O Secretário iniciou o evento limitando a presença apenas das pessoas envolvidas diretamente com a reunião e

mantendo o distanciamento mínimo necessário para o atendimento dos interessados através do “Fale Conosco” e

também no “e-Sic” dos Poderes Legislativo e Executivo Municipal. As atividades de atendimentos da área de Saúde

no Município no período, foram os seguintes:

CCAARRAACCTTEERRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO

✓ POPULAÇÃO: 6.680 habitantes

✓ ÁREA TERRITORIAL: 833,37 Km²

✓ DENSIDADE DEMOGRÁFICA: 8,01 hab./km²

✓ TAXA DE URBANIZAÇÃO: 41,75%

RREECCUURRSSOOSS  HHUUMMAANNOOSS

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SAÚDE

CARGO QUANT. CARGA/HOR. VINCULO

Diretor 01 44h./sem Municipal

Assistente Administrativo 05 44h./sem Municipal

Médico 12 Diversos Municipal

Psicóloga 01 20h./sem Municipal

Dentista 04 Diversos Municipal

Enfermeira 01 44h./sem Municipal

Fisioterapeuta 01 16h/sem Municipal

Auxiliar de Enfermagem 12 44h./sem Municipal

Atendente 03 40h./sem Municipal

Motorista 25 44h./sem Municipal

Serviços Gerais 03 44h./sem Municipal

Vigia 01 44h./sem Municipal

Auxiliar de Serviços Diversos 01 30h./sem Estadual

Assistente Social 01 20h./sem Municipal

Farmacêutico 01 40h./sem Municipal

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA ESF

CARGO QUANT. CARGA/HOR. VINCULO

Médico 01 40h./sem Municipal

Enfermeiro 01 40h./sem Municipal

Auxiliar de enfermagem 01 44h./sem Municipal

ACS 08 40h./sem Municipal

RR  GG

RR  GG

2 Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

AATTEENNÇÇÃÃOO  BBÁÁSSIICCAA

Procedimentos realizados no Centro de Saúde III de Natividade da Serra

Procedimentos Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20

AÇÃO COLETIVA DE ESCOVAÇÃO DENTAL SUPERVISIONADA 0 40 0 0

APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR (INDIVIDUAL POR SESSÃO) 0 0 0 0

AVALIAÇÃO ANTROPOMÉTRICA 0 0 0 0

COLETA DE MATERIAL P/ EXAME CITOPATOLOGICO DE COLO UTERINO 33 52 20 0

CURATIVO 65 58 50 50

ELETROCARDIOGRAMA 37 26 18 18

GLICEMIA CAPILAR 100 189 80 86

CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO BÁSICA (EXCETO MÉDICO) 644 512 484 443

CONSULTA MEDICA EM ATENÇAO BASICA 1029 918 586 186

CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA 352 278 117 0

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA EM ATENÇÃO BÁSICA 183 252 245 118

SUTURA SIMPLES 01 02 01 01

REMOÇÃO DE CERUMEN 01 01 01 01

OXIGENOTERAPIA 01 16 16 01

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA EM ATENÇÃO BÁSICA COM OBSERVAÇÃO ATÉ 8 HORAS 59 103 31 27

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA EM ATENÇÃO BÁSICA COM REMOÇÃO 02 02 01 01

ATENDIMENTO ORTOPÉDICO COM IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA 02 04 01 01

ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS EM ATENCAO BASICA (POR PACIENTE) 568 909 407 319

AFERICAO DE PRESSAO ARTERIAL 996 1033 746 500

INALACAO / NEBULIZACAO 50 60 27 09

RETIRADA DE PONTOS DE CIRURGIAS BASICAS (POR PACIENTE) 07 19 15 03

ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES NO PRÉ E PÓS-OPERATÓRIO NAS
DISFUNÇÕES MÚSCULO ESQUELÉTICA

18 10 07 0

ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO NAS ALTERAÇÕES MOTORAS 42 20 15 0

ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES COM DISTÚRBIOS NEURO-CINÉTICO-
FUNCIONAIS SEM COMPLICAÇÕES

11 7 06 0

ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES COM DISTÚRBIOS NEURO-CINÉTICO-
FUNCIONAIS COM COMPLICAÇÕES

38 17 16 0

CAPEAMENTO PULPAR 0 0 0 0

RESTAURAÇÃO DE DENTE DECÍDUO 12 19 08 19

RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE ANTERIOR 39 40 29 40

0307010040 RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE POSTERIOR 31 44 19 44

0307020029 CURATIVO DE DEMORA C/ OU S/ PREPARO BIOMECANICO 17 10 03 01

0307020070 PULPOTOMIA DENTÁRIA 0 0 0 0

0307030059 RASPAGEM ALISAMENTO E POLIMENTO SUPRAGENGIVAIS (POR SEXTANTE) 26 16 03 16

EXODONTIA DE DENTE DECÍDUO 05 06 03 06

EXODONTIA DE DENTE PERMANENTE 60 28 12 04

CONSULTA/AVALIAÇÃO DO DENTISTA 15 20 08 13

Observação: o compressor da dentista da escola estava com problemas.

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE III DE NATIVIDADE DA SERRA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Procedimentos Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20

CADASTRO DE ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01 02 01 01

INSPEÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01 01 01 01

RECEBIMENTO DE DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES 01 01 01 01

ATENDIMENTO À DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES 01 01 01 01

CADASTRO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 01 02 01 01

INSPEÇÃO SANITÁRIA DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 01 01 01 01

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE III DE NATIVIDADE DA SERRA - ESF

Procedimentos Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20

AVALIAÇÃO ANTOPOMÉTRICA 40 50 20 20

GLICEMIA CAPILAR 280 300 120 140

CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO BÁSICA 290 240 180 195

ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS EM AT.BÁSICA (POR PAC) 65 70 60 75

AFERIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL 400 380 200 240

RETIRADA DE PONTOS DE CIRUGIAS BÁSICAS (POR PAC.) 03 02 00 00

RR  GG

RR  GG

3 Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

CURATIVO 60 50 35 25

CONSULTA PRE NATAL 40 50 35 40

CONSULTA PUERPÉRIO 06 04 06 06

CONSULTA PUERICULTURA 08 09 08 06

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO POSTO DE SAÚDE DA VARGEM GRANDE

Procedimentos Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20

CONSULTA MEDICA EM ATENÇAO BASICA 47 24 24 20

CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA 42 66 0 0

CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO BÁSICA (EXCETO MÉDICO) 0 0 0 0

AVALIAÇÃO ANTROPOMÉTRICA 0 0 0 0

GLICEMIA CAPILAR 0 0 0 0

ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS EM ATENCAO BASICA (POR PACIENTE) 0 0 0 0

AFERICAO DE PRESSAO ARTERIAL 0 0 0 0

RETIRADA DE PONTOS DE CIRURGIAS BASICAS (POR PACIENTE) 0 0 0 0

CURATIVO 0 0 0 0

INALAÇÃO 0 0 0 0

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA EM ATENÇÃO BÁSICA COM REMOÇÃO 0 0 0 0

CONSULTA ORTOPÉDICA C IMOBOLIZAÇÃO 0 0 0 0

Observação: Auxiliar de enfermagem está de férias no mês de janeiro.

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO SAMU

Procedimento Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20
SAMU 192: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MOVEL REALIZADO PELA EQUIPE DE SUPORTE BASICO
DE VIDA TERRESTRE (USB)

36 58 50

VVIIAAGGEENNSS  XX  PPAACCIIEENNTTEESS

CONSULTAS MÉDICAS OU EXAMES FEITOS EM OUTROS MUNICÍPIOS - VIAGENS NO TRIMESTRE

Viagem para levar pacientes à Consulta
Médica ou exames (Especialidades)

Viagens Nº Pacientes

São José dos Campos 58 99

São Paulo 54 71

Taubaté Total

• Hospital Escola 70 127

• Hospital Regional 139 217

• Pronto Socorro Adulto 51 51

• Pronto Socorro Infantil 12 12

• Pronto Socorro GO 11 12

• AME Lorena 14 14

Caraguatatuba 31 44

Pindamonhangaba 02 02

Outros locais 140 122

CCOOBBEERRTTUURRAA  VVAACCIINNAALL
COBERTURA VACINAL NO QUADRIMESTRE

TIPO DE ATENDIMENTO TOTAL

BCG 3

Hep. B 42

Pólio 28

Dupla Adulto 38

Tríplice Viral 73

Rota Vírus 34

DTP 28

Raiva 25

Pneumococo 10 46

Meningocócica 67

Campanha Influenza 1.635

Pentavalente – Hep. B + HIB + DTP 44

Hepatite A 20

HPV 60

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301030103/05/2017
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301030103/05/2017

RR  GG

RR  GG

4 Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

Depois de exposto de forma clara e detalhada todos os procedimentos de ações de saúde no período exercício, foram
demonstrados os valores despendidos para os serviços colocados à disposição da população de Natividade da Serra,
com apresentação de Quadro Demonstrativo das Receitas e Despesas, conforme segue:

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA SAÚDE

1º QUADRIMESTRE DE 2020

RECEITAS  RECEBIDOS  % APURADA

RECURSOS ORDINÁRIOS - 15%
6.586.414,03  987.962,10

  Imposto de Renda Retido na Fonte
91.567,72  13.735,16

  Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU
530,10  79,52

  Multa e Juros - IPTU
9,35  1,40

  Dívida Ativa de Impostos - IPTU
18.109,62  2.716,44

  Multa e Juros da Dívida Ativa - IPTU
2.513,13  376,97

  Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis - ITBI
19.485,40  2.922,81

  Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza
277.028,76  41.554,31

  Simples Nacional
16.996,69  2.549,50

  Multa e Juros - ISSQN
646,09  96,91

  Dívida Ativa de Impostos - ISSQN
4.003,20  600,48

  Multa e Juros da Dívida Ativa - ISSQN
1.337,70  200,66

  F.P.M.- Fundo de Participação dos Municípios (FPM + 1%)
2.996.577,76  449.486,66

  I.T.R. - Imposto Territorial Rural  3.707,89  556,18

  I.C.M.S. - Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços  2.838.809,64  425.821,45

  I.P.V.A. - Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor
295.192,50  44.278,88

  I.P.I. - Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação
19.898,48  2.984,77

RECURSOS VINCULADOS - 100%  343.077,57

PAB - Fixo
78.568,06

Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS
21.800,00

Outros Programas Financeiros Fundo a Fundo – PAB
4.000,00

Teto Financeiro MAC Ambulatorial e Hospitalar
57.144,60

Serviços de Atendimento Móvel à Urgência – SAMU  87.676,00

Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
5.487,48

Programa Assistência Farmacêutica Básica
15.976,20

COVID-19 – Transferências da União
38.782,15

Programa Dose Certa - Fundo a Fundo - Estado
920,00

Programa Atenção Básica Variável - Fundo a Fundo
4.878,80

COVID-19 – Transferências do Estado  26.724,00

Transferências do SUS - Estado - Investimento  1.120,28

Rendimentos de Aplicação Financeira  920,00

TOTAL DA RECEITA REALIZADA  1.331.039,67

DESPESAS   EMPENHADAS   LIQUIDADAS   PAGAS

Vencimentos e Vantagens Fixas   855.451,89  855.451,89  855.359,12

Obrigações Patronais   153.110,51  153.110,51  94.329,44

Rateio em Participação de Consórcio Público – SAMU   145.332,45  145.332,45  145.332,45

Diárias – Pessoal Civil   24.857,94  24.857,94  24.857,94

Material de Consumo   225.893,56  161.608,94  161.608,85

Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita   82.408,35  44.392,34  44.392,34

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física   98.197,58  46.022,86  46.022,86

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica   402.102,27  250.541,55  250.541,55

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação PJ  45.506,37  14.437,49  14.437,49

Equipamentos e Material Permanente   2.600,00  -  -

TOTAL DAS DESPESAS   2.035.460,92  1.695.755,97  1.636.882,04

( - )    MENOS   Despesas com Consórcios (Recursos Vinculados)   145.332,45  145.332,45  145.332,45

TOTAL DAS DESPESAS LÍQUIDAS   1.890.128,47  1.550.423,52  1.491.549,59

( - )   MENOS   Despesas pagas com recursos 100%   546.998,80  377.295,89  369.750,72

Despesas realizadas com recursos próprios   1.343.129,67  1.173.127,63  1.121.798,87

VALOR APLICADO A MAIOR   1.047.498,82  707.793,87  648.919,94

     PERCENTUAL APLICADO   20,39%   17,81%   17,03%

CONTA CORRENTE VINCULADA - BANCOS (SAÚDE)  SALDO C/C

Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados da Saúde - 15%  6.266,78

Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas do Estado  629.435,43

Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas da União  337.907,36

TOTAL EM CONTA CORRENTE VINCULADA - SAÚDE  973.609,57

RR  GG

RR  GG

5 Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA SAÚDE COM O COVID-19

RECEITAS RECEBIDAS DA UNIÃO E DO ESTADO  VALOR

COVID-19 – Transferências da União
38.782,15

COVID-19 – Transferências do Estado  26.724,00

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA  12.058,15

DESPESAS   EMPENHADAS   LIQUIDADAS   PAGAS

Material de Consumo   43.166,50  32.576,10  32.576,10

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física   35.168,52  0,00  0,00

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica   9.851,06  7.047,06  7.047,06

TOTAL DAS DESPESAS   88.186,08  39.623,16  39.623,16

RR  GG

RR  GG

6 Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

 AUDIÊNCIA PÚBLICA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, REFERENTE AO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2020,
REALIZADA COM INÍCIO À PARTIR DAS 11:00 HORAS DO DIA 28 DE MAIO DE 2020, NAS
DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NATIVIDADE DA SERRA.

Nº NOME RG ASSINATURA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24